ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Campos

Assembleia Legislativa da Paraíba

Praça João Pessoa, Anexo II, 2º andar, centro

João Pessoa – PB – Fone: 3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

Senhor Presidente,

      O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que sejam enviados

ofícios ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado da Paraíba e ao

Superintendente do Departamento de Estadas e Rodagens da Paraíba, no sentido

de determinarem a realização de serviços de terraplanagem da rodovia estadual

que liga a Rodovia PB-400 à BR-116, passando pelas localidades do Sitio Riacho do Meio,

no Município de Cajazeiras, Distrito de Marimbas, Tambor e Sitio Tabocas, localizados no

Município de Cachoeira dos Índios, terminando no Distrito de Balanças, também no

Município de Cachoeira dos Índios, estadualizada nos termos das Leis nºs. 9.825/2012 e

10.127/2013.

JUSTIFICATIVA:

REQUERIMENTO nº ______ /2020

Autor: Deputado Estadual Jeová Vieira Campos – PSB

11.748

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Campos

Assembleia Legislativa da Paraíba

Praça João Pessoa, Anexo II, 2º andar, centro

João Pessoa – PB – Fone: 3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

    A rodovia estadual que liga a Rodovia PB-400 à BR-116, passando

pelas localidades do Sitio Riacho do Meio, no Município de Cajazeiras, Distrito de

Marimbas, Tambor e Sitio Tabocas, localizados no Município de Cachoeira dos Índios,

terminando no Distrito de Balanças, também no Município de Cachoeira dos Índios,

ainda não foi pavimentada.

  Em razão do período invernoso de 2020, as condições de

trafegabilidade da rodovia tornaram-se precárias.

  Esta situação está deixando os moradores daquela vasta região

sertaneja preocupados, principalmente os motoristas que por ali trafegam

diuturnamente, pois aumentam os riscos de acidentes ou danos mais sérios aos veículos

e passageiros.

  Por outro lado, num futuro breve, esperamos que o Governo da

Paraíba coloque em sua programação, a pavimentação asfaltica desta rodovia, pois

contribuirá com o desenvolvimento econômico e social daquela localidade.

  Sabemos que é dever do Estado oferecer segurança e acessibilidade

a toda população. Inúmeras pessoas, dentre elas estudantes, pessoas doentes, utilizam a

rodovia diariamente para se deslocarem à cidade de Cajazeiras ou outros centros

urbanos.

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Campos

Assembleia Legislativa da Paraíba

Praça João Pessoa, Anexo II, 2º andar, centro

João Pessoa – PB – Fone: 3214.4541 – e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

  É imperioso que o Governo do Estado determine imediatamente os

serviços de terraplanagem da rodovia, a fim de melhorar as condições de

trafegabilidade.

   Ante o exposto, apresentamos este requerimento apelando

aos ilustres Pares, que seja aprovado, para em seguida serem encaminhados

ofícios ao Exmº Sr. Governador do Estado e ao Superintendente do Departamento

de Estradas e Rodagens, para determinarem a realização de obras de

terraplanagem da rodovia estadual acima citada.

Assembleia Legislativa, 06 de outubro de 2020.

Jeová Vieira Campos
Deputado Estadual

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

		2020-10-06T09:17:14-0300
	JEOVA VIEIRA CAMPOS:43704913472